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DETERMINA N. 6 DEL 4.03.2021

Avvisi di accertamento Imu e Tari. Sostituzione della firma autografa del Responsabile 

dell’Area Economico Finanziaria mediante utilizzo della stampa meccanografica del 

nominativo.

IL SINDACO

Premesso che questo Ente ha gestito e gestisce le entrate tributarie e patrimoniali locali con sistemi 
e procedure informatizzati;

Richiamato il Codice dell'Amministrazione Digitale e tutte le disposizioni vigenti in materia di 
digitalizzazione e dematerializzazione dei documenti;

Dato atto che è interesse dell’Ente snellire Viter burocratico delle procedure di competenza, 
semplificando le attività che tramite digitalizzazione possono migliorare l’efficienza dei servizi;

Rilevato che il responsabile dell’Area Economico-finanziaria sottoscrive le richieste, le certificazioni, gli 
avvisi ed i provvedimenti, appone il visto di esecutività sui ruoli e dispone i rimborsi, nell’ambito 
delle precipue competenze;

Richiamato l’art. 1, comma 87 della L. 28 Dicembre 1995, relativo alle Misure di razionalizzazione 
della finanza pubblica che prevede che “La firma autografa prevista dalle norme che disciplinano i 
tributi regionali e locali sugli atti di liquidazione e di accertamento e' sostituita 

dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, nel caso che gli atti 

medesimi siano prodotti da sistemi informativi automatizzati. Il nominativo del funzionario 

responsabile per l'emanazione degli atti in questione, nonché'la fonte dei dati, devono essere 
indicati in un apposito provvedimento di livello dirigenziale. ”

Richiamato altresì l’art. 3 del D.Lgs. 12-02-1993, n. 39;

Rilevato che sono in fase di elaborazione ed emissione gli avvisi di accertamento Imu e Tari varie annualità;
Ritenuto dover sostituire la firma apposta sugli atti di accertamento IMU e TARI, a partire da 
quelli relativi all’anno 2014, tramite stampa, per rispondere alle esigenze sopra individuate;
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Ritenuto opportuno sostituire la firma autografa sugli avvisi di accertamento Imu e Tari, prodotti dal 

sistema informativo automatizzato utilizzato dall’Ente con l’indicazione a stampa, sugli stessi, del 
nominativo del soggetto responsabile, così come individuato nel presente atto in conformità al 
disposto dell’art.l, comma 87, della Legge n. 549/1995;
Vista la delibera di approvazione del Bilancio di previsione 2020/2022 n. 32 del 14 luglio 2020;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Vista n. 241/1990 e s.m.i.;

Visti il vigente Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità;

Vista la Legge n. 212/2000, il D.lgs. n. 32/2001 e il D.Lgs. n.165/2001;

Visto l’OO.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Vista la Determinazione Sindacale n. 5 del 1.03.2021 di nomina del Responsabile del II Settore; 

Attesa la propria competenza a provvedere, ai sensi degli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 18/08/2000 
n.267;

PROPONE

Per le motivazioni in premessa indicate e che di seguito si intendono integralmente riportate:

1) di indicare espressamente nella Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, dott.ssa 
Valentina Musumeci, il funzionario responsabile per l’emanazione degli avvisi di accertamento 
Imu e Tari prodotti dal sistema informativo automatizzato utilizzato dall’Ente;

2) di stabilire che su tutti gli avvisi di accertamento Imu e Tari emessi dall’Ente verrà omessa la 
sottoscrizione autografa e la stessa verrà sostituita con l’indicazione a stampa del nominativo 

del soggetto responsabile dell’imposta indicato con il presente atto, ai sensi della Legge 549 del
28 dicembre 1995, comma 87, articolo 1;

3) di dare atto che si provvederà con la sostituzione della firma autografa a partire dagli avvisi di 
accertamento IMU e TARI relativi all’annualità 2014;

4) di indicare gli estremi del presente provvedimento, in conformità a quanto previsto dalla legge 
n. 212/2000 e dal D. lgs n. 32/2001, negli atti impositivi su cui verrà scritta l’indicazione a 
stampa del nominativo del Funzionario Responsabile d’imposta;

5) di dare atto che la presente determinazione:

va pubblica all'Albo Pretorio on line dell'Ente per 15 giorni consecutivi;
va pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art.37 del D.lgs. 

33/2013 e s.m.i. e ai sensi dell'art.6 della L.R. 11/2015.




